



## КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН СЫСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

---

---

### ИНФОРМАЦИЯ

**о результатах экспертно-аналитического мероприятия  
«Аудит закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных  
нужд Муниципального бюджетного учреждения культуры «Кашинский  
дом культуры» в 2023 - 2024 годах» (по поручению Думы Сысертского  
городского округа)»**

г. Сысерть

07.11.2025 г.

1. Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: статья 98 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), пункт 2 раздела 2 плана работы Контрольного органа Сысертского муниципального округа на 2025 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольного органа Сысертского городского округа от 27.12.2024 г. № 34 и распоряжение председателя Контрольного органа Сысертского муниципального округа от 25.08.2025 г. № 31 «О проведении аудита закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального бюджетного учреждения культуры «Кашинский дом культуры» в 2023 - 2024 годах» (по поручению Думы Сысертского городского округа).

2. Предмет экспертно-аналитического мероприятия: процесс использования средств местного бюджета в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

3. Исследуемый период: 2023 - 2024 годы.

4. Цель экспертно-аналитического мероприятия: проведение анализа и оценки результатов закупок.

Вопросы экспертно-аналитического мероприятия:

- 1) организация закупочной деятельности;
- 2) планирование и осуществление закупок.

6. Объект экспертно-аналитического мероприятия: муниципальное бюджетное учреждение культуры «Кашинский дом культуры» (далее – Учреждение, Заказчик), ИНН 6652015120.

Местонахождение:

- юридический адрес: 624021, Свердловская область, Сысертский район, с. Кашино, ул. Ленина, 47.

Наименование и местонахождение обособленных структурных подразделений:

- Большестокский центр досуга - 624006, Свердловская область, Сысертский район, п. Большой Исток, ул. Ленина, 119а;

- Черданский сельский дом культуры - 624013, Свердловская область, Сысертский район, с. Черданцево, ул. Ленина, 58.

7. Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия с 01.09.2025 г. по 31.10.2025 года.

8. По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее.

Экспертно-аналитическое мероприятие осуществлялось путем рассмотрения и анализа представленных документов, а также сведений, размещенных на официальном сайте (<http://zakupki.gov.ru>) единой информационной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ЕИС).

Общий объем проверенных средств составил 10 025,0 тыс. руб., из них субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 4 482,3 тыс. руб., приносящая доход деятельность 2 403,1 тыс. руб., субсидии на иные цели 3 139,6 тыс. рублей.

*По вопросу 1. Организация закупочной деятельности.*

В нарушение части 4 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ на контрактного управляющего Учреждения возложены функции и полномочия, не предусмотренные законодательством о контрактной системе в сфере закупок (пункт 4.4И Классификатора нарушений)<sup>1</sup>.

В нарушение части 5 статьи 39 Федерального закона № 44-ФЗ на момент создания Единой комиссии в состав включены лица, преимущественно не прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок (пункт 4.11 Классификатора нарушений).

*По вопросу 2. Планирование и осуществление закупок.*

Нарушений норм, установленных пунктами 4<sup>2</sup>,5<sup>3</sup> части 1 статьи 93, статьи 103<sup>4</sup> Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок в исследуемом периоде, проверкой не выявлено.

---

<sup>1</sup> Распоряжение председателя Контрольного органа Сысертского муниципального округа от 01.10.2025 г. № 35 «Об утверждении Классификатора нарушений, выявляемых Контрольным органом Сысертского муниципального округа в ходе внешнего муниципального финансового контроля».

<sup>2</sup> Закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей. При этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать десять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем пятьдесят миллионов рублей.

<sup>3</sup> Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться домом культуры на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей, при этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать пять миллионов рублей или не должен превышать пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем тридцать миллионов рублей.

<sup>4</sup> Реестр контрактов, заключенных заказчиками.

По результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) конкурентным способом экономия бюджетных средств в 2023 году составила 1 622,6 тыс. руб. тыс. рублей.

В нарушение части 2 статьи 34<sup>5</sup> Федерального закона № 44-ФЗ (пункт 4.28 Классификатора нарушений ) в 8 (восьми) договорах на общую сумму 1 394,3 тыс. руб. не установлено условие о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора.

В соответствии с частью 4 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в ЕИС. В такой отчет заказчик включает информацию о заключенных контрактах с субъектами малого предпринимательства, социально ориентированными некоммерческими организациями.

Из части 4.1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ следует, что порядок подготовки отчета, указанного в части 4 настоящей статьи, его размещения в ЕИС, форма указанного отчета определяются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с вышеуказанной нормой закона постановлением Правительства Российской Федерации от 17.03.2015 г. № 238<sup>6</sup> утверждены Правила подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в ЕИС (далее – Правила, Постановление Правительства РФ от 17.03.2015 г. № 238).

Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2023 год размещен Заказчиком в ЕИС 19.03.2024 г (далее – Отчет за 2023 год) в сроки, установленные частью 4 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ.

В нарушение части 4.1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ (пункт 4.53.А Классификатора нарушений), пункта 3<sup>7</sup> Постановления Правительства РФ от 17.03.2015 г. № 238 в позиции 5 раздела II формы Отчета за 2023 год

<sup>5</sup> При заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона, указываются цены единиц товара, работы, услуги и максимальное значение цены контракта, а также в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, указываются ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке). При заключении и исполнении контракта изменение его существенных условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если проектом контракта предусмотрены отдельные этапы его исполнения, цена каждого этапа устанавливается в размере, сниженном пропорционально снижению начальной (максимальной) цены контракта участником закупки, с которым заключается контракт.

<sup>6</sup> Постановление Правительства Российской Федерации от 17.03.2015 г. № 238 «О порядке подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе и внесении изменения в Положение о Межведомственной комиссии по отбору инвестиционных проектов, российских кредитных организаций и международных финансовых организаций для участия в Программе поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории Российской Федерации на основе проектного финансирования» (вместе с «Правилами подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе»).

<sup>7</sup> Пунктом 3 Правил предусмотрено, что подготовка отчета и его составление осуществляются по форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от 17.03.2015 г. № 238 и в соответствии с требованиями к заполнению формы согласно приложению.

не указан объем закупок, который заказчик осуществил у субъекта малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в отчетном году, а также не указан уникальный номер реестровой записи контракта (3665201512023000003) в позиции 1 раздела III формы Отчета за 2023 год, в действиях Заказчика усматриваются признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 5 статьи 7.30.1<sup>8</sup> Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)<sup>9</sup>.

Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2024 год размещен Заказчиком в ЕИС 27.02.2025 г. (далее – Отчет за 2024 год) в сроки, установленные частью 4 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ.

В нарушение части 4.1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ (пункт 4.53.А Классификатора нарушений), пункта 3<sup>10</sup> Постановления Правительства РФ от 17.03.2015 г. № 238 уникальные номера реестровых записей из реестра контрактов (3665201512024000001, 3665201512024000002) не указаны в позиции 3 раздела III формы Отчета за 2024 год, в действиях Заказчика усматриваются признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 5 статьи 7.30.1 КоАП РФ<sup>11</sup>.

---

<sup>8</sup> Нарушение установленных законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок требований к содержанию документов, формируемых (составляемых) при осуществлении закупок, к порядку и сроку размещения информации и документов, за исключением случаев, предусмотренных частями 1, 2 и 9 настоящей статьи, либо неразмещение информации и документов в нарушение порядка, установленного законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 9 настоящей статьи,  
- влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до десяти тысяч рублей.

<sup>9</sup> На дату совершения административного правонарушения (19.03.2024 г.) действовала часть 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ, которая с 01.03.2025 г. утратила силу - Федеральный закон от 28.12.2024 г. № 500-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - Федеральный закон от 28.12.2024 г. № 500-ФЗ). В настоящее время в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 г. № 500-ФЗ, ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 5 статьи 7.30.1 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения.

Частью 2 статьи 1.7 КоАП РФ установлено, что закон, смягчающий или отменяющий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом улучшающий положение лица, совершившего административное правонарушение, имеет обратную силу, то есть распространяется и на лицо, которое совершило административное правонарушение до вступления такого закона в силу и в отношении которого постановление о назначении административного наказания не исполнено. Закон, устанавливающий или отягчающий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Согласно части 3 статьи 1.7 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении осуществляется на основании закона, действующего во время производства по указанному делу.

При этом санкция части 5 статьи 7.30.1 КоАП РФ в сравнении с санкцией части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ, действовавшей до 01.03.2025 г., смягчает административную ответственность за административное правонарушение.

В соответствии с частью 2 статьи 1.7 КоАП РФ совершенное должностным лицом Заказчика административное правонарушение подпадает под квалификацию по части 5 статьи 7.30.1 КоАП РФ (в редакции Федерального закона от 28.12.2024 г. № 500-ФЗ).

Кроме того, санкция данной статьи улучшает положение лица привлекаемого к административной ответственности.

<sup>10</sup> Пунктом 3 Правил предусмотрено, что подготовка отчета и его составление осуществляются по форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от 17.03.2015 г. № 238 и в соответствии с требованиями к заполнению формы согласно приложению.

<sup>11</sup> На дату совершения административного правонарушении (27.02.2025 г.) действовала часть 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ которая с 01.03.2025 г. утратила силу - Федеральный закон от 28.12.2024 г. № 500-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - Федеральный закон от 28.12.2024 г. № 500-ФЗ). В настоящее время в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 г. № 500-ФЗ, ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 5 статьи 7.30.1 КоАП РФ.

По результатам осмотра (акт осмотра от 29.10.2025 г.) поставленного и оплаченного товара в рамках заключенных и исполненных договоров (2 договора на общую сумму 687 тыс. руб.) нарушений и недостатков не выявлено.

В целом при планировании и осуществлении закупок в исследуемом периоде Учреждением учитывалась степень необходимости и потребности в приобретаемых товарах, работах и услугах. Все товары, выполненные работы и оказанные услуги поставлены и используются по своему назначению, и соответствуют оптимальным условиям для обеспечения потребности Учреждения.

9. Выводы: в результате экспертно-аналитического мероприятия выявлены нарушения части 4 статьи 38, части 5 статьи 39, части 2 статьи 34, части 4.1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 3 Постановления Правительства РФ от 17.03.2015 г. № 238.

10. Учреждению рекомендовано:

10.1. Актуализировать должностную инструкцию контрактного управляющего.

10.2. При осуществлении закупок строго руководствоваться положениями Федерального закона № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок.

11. Материалы экспертно-аналитического мероприятия содержащие признаки состава административного правонарушения направлены в Сысерскую межрайонную прокуратуру для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

12. Возражения или замечания руководителя, или иных уполномоченных должностных лиц объекта экспертно-аналитического мероприятия в Контрольный орган Сысерского городского округа не поступали.

Председатель Контрольного органа  
Сысерского муниципального округа

С.Л. Банникова